

**Lucrari de constructie a cladirii
administrative a Punctului de
AMU Risipeni r.Falesti
s.Risipeni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Plan general**

Valoarea de deviz 671 347,26 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistemizarea pe verticala				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	4,940	1 462,50 0,00	7 224,75 0,00
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	642,200	9,57 0,00	6 149,00 0,00
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	4,940	164,42 22,32	812,24 110,24
4	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	4,940	381,53 0,00	1 884,75 0,00
5	TsD11A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor vibrant, tractat, de 3,1-6 t, neted, cu picior de oaie, in straturi succesive de 40 cm grosime dupa compactare, prin 6 treceri suprapuse, exclusiv udarea fiecarui strat, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv sau necoeziv cu tractor de 81-150 CP	100 m3	4,940	652,60 62,62	3 223,82 309,32

1	2	3	4	5	6	7
Total Sistematizarea pe verticala						19 294,56
Incluziv salariu						419,56
		2. Pavaj				
6	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulo compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	3,800	919,86 559,86	3 495,47 2 127,47
7	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	38,000	765,73 18,60	29 097,55 706,80
8	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr=40mmasezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	80,000	401,25 64,73	32 099,84 5 178,24
9	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr=60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	300,000	411,40 64,73	123 419,40 19 418,40
Total Pavaj						188 112,26
Incluziv salariu						27 430,91
		3. Borduri				
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR100.30.15, pe fundatie de beton C15 30x15 cm	m	14,000	330,95 41,54	4 633,37 581,56
11	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR100.20.8, pe fundatie de beton C15 30x15 cm	m	140,000	300,81 41,54	42 112,70 5 815,60
Total Borduri						46 746,07
Incluziv salariu						6 397,16
		4. Drenaj				
12	DE10C apl	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (aplicativ) Gratar fonta canalizare cu rigola PP EASY L=1000mm B=210mm H=130mm (150-100mm) B125 TN1433	m	18,000	1 034,45 41,54	18 620,19 747,72

1	2	3	4	5	6	7
		MUFLESYSTEM				
13	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	0,610	4 150,79 859,98	2 531,98 524,59
14		Placi prefabricate pentru camine KIȚ/I-10 (0,18m3)	buc	1,000	1 800,00 0,00	1 800,00 0,00
15		Placi prefabricate pentru camine KIȚII1-10-1 (0,1m3)	buc	1,000	1 800,00 0,00	1 800,00 0,00
16		Inel prefabricate pentru camine KIȚ-10-9 (0,24m3)	buc	1,000	1 200,00 0,00	1 200,00 0,00
17		Inel prefabricate pentru camine KIȚO-1 (0,02m3)	buc	1,000	450,00 0,00	450,00 0,00
18		Inel prefabricate pentru camine KIȚ-7-3 (0,05m3)	buc	1,000	650,00 0,00	650,00 0,00
19		Capac cu rama din fonta tip T	buc	1,000	1 200,00 0,00	1 200,00 0,00
20		Scara cu vanguri din otel C1-03	kg	16,200	28,00 0,00	453,60 0,00
Total Drenaj						28 705,77
Incluziv salariu						1 272,31
		5. Spatii verzi				
21	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I / incarcarea pamintului	100 m3	0,720	1 267,50 0,00	912,60 0,00
22	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	122,400	9,58 0,00	1 172,00 0,00
23	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,720	164,47 22,31	118,42 16,06

1	2	3	4	5	6	7
24	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2	360,000	8,06 8,06	2 901,60 2 901,60
25	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	3,600	991,84 298,84	3 570,62 1 075,82
26	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	3,600	68,29 40,92	245,86 147,31
Total Spatii verzi						8 921,10
Incluziv salariu						4 140,79
		6. Gard din metal (137ml)				
27	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	9,200	73,78 73,78	678,78 678,78
28	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr=100mm	m3	1,200	688,73 61,38	826,48 73,66
29	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	77,000	101,38 65,10	7 806,26 5 012,70
30	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... C15	m3	8,000	3 159,97 238,70	25 279,72 1 909,60
31	CO06B4 k=0.62 manop	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2.5m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici / Consum: Panou Gard ECO h=1.55m, d3.3mm zincat si vopsit - 1.5210m2/ml, Stilp zincat 61x35mm, H=2.1m- 0.3910buc/ml, cu accesorii de fixare - 3buc/st. 1capac/st. Se exclude: Beton,	m	137,000	295,24 49,97	40 447,82 6 846,16

1	2	3	4	5	6	7
		Piatra spata				
Total Gard din metal (137ml)						75 039,06
Incluziv salariu						14 520,90
		7. Poarta / portita din metal 2buc.				
32	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriiile necesare, montate pe stilpi din beton armat / Portita h=1.55m, l=0.8m deschidere in dreapta	m2	2,480	3 219,06 94,22	7 983,27 233,67
33	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriiile necesare, montate pe stilpi din beton armat / poarta h=1.55m, l=4m	m2	12,400	9 218,93 94,24	114 314,74 1 168,57
Total Poarta / portita din metal 2buc.						122 298,01
Incluziv salariu						1 402,24
		8. Placare scari				
34	CI24A	Placarea treptelor cu placi antiderapante (patrat Ciocolata OL-13)	m2	6,000	682,46 239,01	4 094,78 1 434,06
Total Placare scari						4 094,78
Incluziv salariu						1 434,06
Cheltuieli directe			lei		493 211,61	
Fondul social			24,00 %		13 684,30	
Transportarea materialelor			5,00 %		20 445,07	
Total			100,00 +		527 340,98	
Cheltuieli de regie			3,00 %		15 820,23	
Total			100,00 +		543 161,21	
Beneficiu			3,00 %		16 294,84	
Total			100,00 +		559 456,05	
TVA			20,00 %		111 891,21	

Total deviz:	671 347,26
Incluziv salariu	57 017,93

Intocmit _____ (Seralcon SRL)
(funcția, semnătura)

Verificat _____ (IMSP CNAMUP)
(funcția, semnătura)

WinCmera2000
Formular Nr.5

Investitor
Obiect

**Lucrari de constructie a cladirii administrative a
Punctului de AMU Risipeni r.Falesti s.Risipeni**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №
Plan general
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistematizarea pe verticala				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 462,50
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	650,00	1 462,50
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			9,57

1	2	3	4	5	6	7
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	250,00	9,57
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			164,42
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	62,00	22,32
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0040	520,00	2,11
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,00
4	TsD02A 1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			381,53
	295226000 3553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	350,00	381,53
5	TsD11A 1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor vibrant, tractat, de 3,1-6 t, neted, cu picior de oaie, in straturi succesive de 40 cm grosime dupa compactare, prin 6 treceri suprapuse, exclusiv udarea fiecarui strat, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv sau necoeziv cu tractor de 81-150 CP	100 m3			652,60
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,0100	62,00	62,62
	295224000 4009	Rulou compactor vibrator 3,1-6 tf fara tractor	h-ut	1,1800	250,00	294,99
	295250000 5614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	1,1800	250,00	294,99
		2. Pavaj				
6	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in	100m2			919,86

1	2	3	4	5	6	7
		teren coeziv				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	62,00	559,86
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	295224000 4004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	1,4000	250,00	350,00
7	DA12C	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat fără impanare, fără innorire	m3			765,73
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3000	62,00	18,60
	141112220 1672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	520,00	660,40
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	750,00	31,50
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	250,00	54,50
	341054000 5603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	45,00	0,23
8	DE17B	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat gr=40mm așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 10 cm	m2			401,25
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,0124	62,00	62,77
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	62,00	1,96
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,50	66,00
	266111280 06554	Plăci din beton, pentru trotuare gr=40mm	m2	1,0150	220,00	223,30
	142110220 0546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	520,00	2,60
	142110220 0547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	520,00	39,52

1	2	3	4	5	6	7
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	55,00	1,10
9	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr=60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			411,40
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,0124	62,00	62,77
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	62,00	1,96
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,50	66,00
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare gr=60mm	m2	1,0150	230,00	233,45
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	520,00	2,60
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	520,00	39,52
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	55,00	1,10
		3. Borduri				
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR100.30.15, pe fundatie de beton C15 30x15 cm	m			330,95
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	62,00	9,30
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5200	62,00	32,24
	266310210 0001	Beton clasa..C15	m3	0,0450	2 800,00	126,00
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,50	7,92
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	520,00	4,68
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane S 790	m3	0,0060	10,00	0,06
	266612280 0286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	150,00	150,75
11	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR100.20.8, pe	m			300,81

1	2	3	4	5	6	7
		fundatie de beton C15 30x15 cm				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	62,00	9,30
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5200	62,00	32,24
	266310210 0001	Beton clasa..C15	m3	0,0450	2 800,00	126,00
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,50	7,92
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	520,00	4,68
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane S 790	m3	0,0060	10,00	0,06
	266612280 02861	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	1,0050	120,00	120,60
		4. Drenaj				
12	DE10C apl	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (aplicativ) Gratar fonta canalizare cu rigola PP EASY L=1000mm B=210mm H=130mm (150-100mm) B125 TN1433 MUFLESYSTEM	m			1 034,45
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	62,00	9,30
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5200	62,00	32,24
	266310210 0001	Beton clasa..C15	m3	0,0450	2 800,00	126,00
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,50	7,92
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	520,00	4,68
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane S 790	m3	0,0060	10,00	0,06
	266612280 028611	Rigola PP cu gratar din fonta 1000x210x130mm	m	1,0050	850,00	854,25
13	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3			4 150,79
	713605001	Instalator alimentari apa	h-om	9,7100	62,00	602,02

1	2	3	4	5	6	7
	2000					
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	4,1600	62,00	257,97
	266310210 0957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	2 800,00	1 156,72
	201010291 5572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1300	150,00	19,67
	266410210 1196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0770	1 800,00	138,69
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	520,00	83,54
	265112210 04022	Ciment M-400	kg	0,8000	2,50	2,02
	341052000 1373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8900	1 000,00	1 890,16
14		Placi prefabricate pentru camine KIIQ-10 (0,18m3)	buc			1 800,00
	232323	Placi prefabricate pt. camine KIIQ-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	1 800,00	1 800,00
15		Placi prefabricate pentru camine KIIPI1-10-1 (0,1m3)	buc			1 800,00
	1232323	Placi prefabricate pt. camine KIIPI1-10-1 (0,10 m3)	buc	1,0000	1 800,00	1 800,00
16		Inel prefabricate pentru camine KII-10-9 (0,24m3)	buc			1 200,00
	21312323	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9 (0,24 m3)	buc	1,0000	1 200,00	1 200,00
17		Inel prefabricate pentru camine KIIQ-1 (0,02m3)	buc			450,00
	21323123	Inel de reazem KIIQ-1(0,02 m3)	buc	1,0000	450,00	450,00
18		Inel prefabricate pentru camine KII-7-3 (0,05m3)	buc			650,00
	213231232 3	Inel de reazem KII7-3(0,05 m3)	buc	1,0000	650,00	650,00
19		Capac cu rama din fonta tip T	buc			1 200,00
	235423534 t	Capacul cu rama din fonta de tip T	buc	1,0000	1 200,00	1 200,00
20		Scara cu vanguri din otel C1-03	kg			28,00
	32453	Scara cu vanguri din otel C1-2	kg	1,0000	28,00	28,00

1	2	3	4	5	6	7
		5. Spatii verzi				
21	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I / incarcarea pamintului	100 m3			1 267,50
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	650,00	1 267,50
22	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			9,58
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	250,00	9,58
23	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			164,47
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	62,00	22,31
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0040	520,00	2,17
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,00
24	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2			8,06
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	62,00	8,06
25	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			991,84
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	62,00	298,84
	022110720 4435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	175,00	693,00
26	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			68,29
	712902001	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	62,00	40,92

1	2	3	4	5	6	7
	2880					
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	45,00	17,38
		6. Gard din metal (137ml)				
27	TsA02B	Săpătură manuală de pământ în spații limitate, având sub 1,00 m sau peste 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz vertical, la fundații, canale, subsoluri, drenuri, trepte de înfrățire, în pământ necoeziv sau slab coeziv adâncime < 0,75 m teren mijlociu	m3			73,78
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	62,00	73,78
28	TsC54C	Strat de fundație din pietris gr=100mm	m3			688,73
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	62,00	61,38
	142110220 0068	Pietris ciuruit nespălat de riu 7-15mm	m3	1,1500	520,00	598,00
	410011620 2818	Apa pentru mortare și betoane S 790	m3	0,1000	10,00	1,00
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	45,00	9,45
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
29	CB03A	Cofraje din panouri reutilizabile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului în cuzinetai, fundații pahar și fundații de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			101,38
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	62,00	6,20
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,9500	62,00	58,90
	273411380 3233	Sîrmă neagră moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	22,00	1,10
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0800	20,00	1,60
	203012292 8385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	150,00	13,50

1	2	3	4	5	6	7
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 600,00	16,13
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 600,00	2,27
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	14,00	1,68
30	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... C15	m3			3 159,97
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,4500	62,00	213,90
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	62,00	24,80
	266310210 0000	Beton C15	m3	1,0250	2 800,00	2 913,05
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane S 790	m3	0,1000	10,00	1,01
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	12,00	7,20
31	CO06B4 k=0.62 manop	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 .5m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici / Consum: Panou Gard ECO h=1.55m, d3.3mm zincat si vopsit - 1.5210m2/ml, Stilp zincat 61x35mm, H=2.1m- 0.3910buc/ml, cu accesorii de fixare - 3buc/st. 1capac/st. Se exclude: Beton, Piatra spata	m			295,24
	712303001 2500	Montator P.B	h-om	0,9200	62,00	35,36
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	62,00	14,61
	273210364	Panouri ECO h=1.55m d3.3mm	m2	1,5210	90,00	140,59

1	2	3	4	5	6	7
	6250					
	271070370 0340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	25,00	12,32
	281110630 2005	Stilpi zincat 61x35mm h=2.1m inclusiv 3 piese de fixare	buc	0,3910	230,00	92,36
		7. Poarta / portita din metal 2buc.				
32	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat / Portita h=1.55m, l=0.8m deschidere in dreapta	m2			3 219,06
	721407002 1400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	62,00	59,52
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	62,00	11,15
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	62,00	23,55
	203011293 0150	Portita h=1.55m l=0.8m	m2	1,0000	3 000,00	3 000,00
	287411581 7604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	8,00	32,00
	287411584 2685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	1,00	4,00
	287412588 1227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	12,00	48,00
	243022610 0034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	35,00	3,50
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	95,00	10,92
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,2300	4,50	1,03
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	2,50	3,13
	142110220 0496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	520,00	2,10
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane S 790	m3	0,0010	10,00	0,01
	241052000 6700	Automacara	h-ut	0,0200	1 000,00	20,16
33	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat / poarta h=1.55m, l=4m	m2			9 218,93

1	2	3	4	5	6	7
	721407002 1400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	62,00	59,52
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	62,00	11,16
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	62,00	23,56
	203011293 01504	Poarta h=1.55m l=4m	m2	1,0000	9 000,00	9 000,00
	287411581 7604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	8,00	32,00
	287411584 2685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	1,00	4,00
	287412588 1227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	12,00	48,00
	243022610 0034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097- 80	kg	0,1000	35,00	3,50
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	95,00	10,92
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,2300	4,50	1,03
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	2,50	3,13
	142110220 0496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0- 1,0 mm	m3	0,0040	520,00	2,10
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane S 790	m3	0,0010	10,00	0,01
	241052000 6700	Automacara	h-ut	0,0200	1 000,00	20,00
		8. Placare scari				
34	CI24A	Placarea treptelor cu placi antiderapante (patrat Ciocolata OL-13)	m2			682,46
	931006001 9930	Muncitor	h-om	3,8550	62,00	239,01
	267011220 2052	Placi ciocolata 22mm	m2	1,0200	220,00	224,40
	246210611 0554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	35,00	203,00
	265310210 0853	Praimer (grund)	kg	0,1500	28,00	4,20
	243022610 00001	Fuga	kg	0,2000	32,00	6,40
	288111600 2700	Disc abraziv	buc	0,0200	15,00	0,30
	410012620 2818	Apa	m3	0,0050	10,00	0,05
	295227000 3205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	12,00	4,12

1	2	3	4	5	6	7
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	25,00	0,90
	295227000 7607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	12,00	0,09

Intocmit (Seralcon SRL)

 (funcția, semnătura)

Verificat (IMSP CNAMUP)

 (funcția, semnătura)

**Lucrari de constructie a cladirii
administrative a Punctului de
AMU Risipeni r.Falesti
s.Risipeni**

 (denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №
Plan general

Valoarea de deviz 671 347,26 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	27,600	62,00	1 711,20
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	78,145	62,00	4 844,99
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	73,150	62,00	4 535,30
4.	7129020012800	Pavator	h-om	485,552	62,00	30 104,22
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	66,528	62,00	4 124,73
6.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	5,923	62,00	367,23
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,678	62,00	166,03

8.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	14,285	62,00	885,67
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	79,276	62,00	4 915,13
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	48,831	62,00	3 027,51
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	14,546	62,00	901,86
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	23,130	62,00	1 434,06
		Total manopera				57 017,93

Material:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	14,256	175,00	2 494,80
2.	1232323	Placi prefabricate pt. camine KIIPI1-10-1(0,10 m3)	buc	1,000	1 800,00	1 800,00
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	48,260	520,00	25 095,20
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,023	520,00	11,96
5.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,380	520,00	717,60
6.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,060	520,00	31,20
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,548	520,00	804,96
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,098	520,00	50,96
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,900	520,00	988,00
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	28,880	520,00	15 017,60
11.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,038	4 600,00	174,80
12.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,270	4 600,00	1 242,00
13.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,080	150,00	12,00
14.	2030112930150	Portita h=1.55m l=0.8m	m2	2,480	3 000,00	7 440,00
15.	20301129301504	Poarta h=1.55m l=4m	m2	12,400	9 000,00	111 600,00
16.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	6,930	150,00	1 039,50
17.	21312323	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9 (0,24 m3)	buc	1,000	1 200,00	1 200,00
18.	21323123	Inel de reazem KIIO-1(0,02 m3)	buc	1,000	450,00	450,00
19.	2132312323	Inel de reazem KII7-3(0,05 m3)	buc	1,000	650,00	650,00
20.	2320187315789	Decofrol	kg	9,240	14,00	129,36
21.	232323	Placi prefabricate pt. camine KII-I-10 (0,18 m3)	buc	1,000	1 800,00	1 800,00
22.	235423534t	Capacul cu rama din fonta de tip T	buc	1,000	1 200,00	1 200,00
23.	24302261000001	Fuga	kg	1,200	32,00	38,40
24.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,488	35,00	52,08
25.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	34,800	35,00	1 218,00
26.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	545,240	2,50	1 363,10
27.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	608,000	2,50	1 520,00
28.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	18,600	2,50	46,50
29.	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,491	2,50	1,23
30.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	10 032,000	2,50	25 080,00
31.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,900	28,00	25,20
32.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr=60mm	m2	304,500	230,00	70 035,00
33.	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare gr=40mm	m2	81,200	220,00	17 864,00
34.	2663102100000	Beton C15	m3	8,323	2 800,00	23 304,40
35.	2663102100001	Beton clasa..C15	m3	7,740	2 800,00	21 672,00
36.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,252	2 800,00	705,60
37.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,047	1 800,00	84,60
38.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	14,070	150,00	2 110,50
39.	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	140,700	120,00	16 884,00
40.	266612280028611	Rigola PP cu gratar din fonta 1000x210x130mm	m	18,090	850,00	15 376,50

41.	2670112202052	Placi ciocolata 22mm	m2	6,120	220,00	1 346,40
42.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	67,536	25,00	1 688,40
43.	2732103646250	Panouri ECO h=1.55m d3.3mm	m2	214,003	90,00	19 260,27
44.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	3,850	22,00	84,70
45.	2811106302005	Stilpi zincat 61x35mm h=2.1m inclusiv 3 piese de fixare	buc	55,013	230,00	12 652,99
46.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	6,160	20,00	123,20
47.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,711	95,00	162,54
48.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	59,520	8,00	476,16
49.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	59,520	1,00	59,52
50.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	59,520	12,00	714,24
51.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,120	15,00	1,80
52.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	7,600	55,00	418,00
53.	32453	Scara cu vanguri din otel C1-2	kg	16,200	28,00	453,60
54.	4011106202741	Energie electrica	kw	3,422	4,50	15,39
55.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	9,300	10,00	93,00
56.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane S 790	m3	1,978	10,00	19,78
57.	4100126202818	Apa	m3	0,030	10,00	0,30
Total materiale de constructii						408 901,34

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,298	1 000,00	298,00
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,504	45,00	22,68
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,252	45,00	11,34
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,216	25,00	5,40
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,596	750,00	1 197,00
6.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	5,320	250,00	1 330,00
7.	2952240004009	Rulou compactor vibrator 3,1-6 tf fara tractor	h-ut	5,829	250,00	1 457,25
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	8,284	250,00	2 071,00
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	12,519	650,00	8 137,35
10.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	5,385	350,00	1 884,75
11.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,264	350,00	792,40
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	4,800	12,00	57,60
13.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	2,058	12,00	24,70
14.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,043	12,00	0,52
15.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	5,829	250,00	1 457,25
16.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,153	1 000,00	1 153,00
17.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	29,284	250,00	7 321,00
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,580	45,00	71,10
Total utilaje de constructii						27 292,34

Total:

Cheltuieli directe	lei	493 211,61
Fondul social	24,00 %	13 684,30
Transportarea materialelor	5,00 %	20 445,07
Total	100,00 +	527 340,98
Cheltuieli de regie	3,00 %	15 820,23
Total	100,00 +	543 161,21
Beneficiu	3,00 %	16 294,84

Total	100,00 +	559 456,05
TVA	20,00 %	111 891,21

Total deviz: **671 347,26**

Intocmit

(Seralcon SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(IMSP CNAMUP)

(funcția, semnătura)